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Úvod

Název, pojmenování Rómové je neadekvátní,vystihuje pozdější

stav a proto je vhodné pro historická období používat označení

„cikáni“ apod. Vzhledem k tomu, že v současnosti je označení

„cikán“ považováno za znevažující, budu i nadále používat pojem

Romové ale jsem si vědom této historicko-lingvistické

nepřesnosti.

V této práci se zaměřuji na popis funkce jednotlivých

spolupracujících romských a pro-romských neziskových organizací

se sídlem na území hlavního města Prahy. Můj záměr je alespoň

stručně přiblížit mechanismy, které tvoří jádro činností těchto

organizací.

Zásadní pro účely této práce je stručný nástin některých

historicko sociálních reálií a faktů především o Romech. Tento

pohled je doplněn sondou do současné ekonomicko sociální situace

Romů, představující východisko pro práci romských a pro-romských

neziskových organizací.

K účelu této práce jsem se také pokusil definovat vybrané

pojmy, které s romskými či pro-romskými neziskovými organizacemi

neodmyslitelně souvisí. U některých kontroverzních a stále

nejasných pojmů tyto definice představují pouze pracovní

nástroje, které jsem za tímto účelem samostatně sestavil.

Dále jsem konfrontoval zástupce spolupracujících organizací

s okruhem pracovních otázek, formou strukturovaného rozhovoru.

Výsledky tohoto rozhovoru jsou nosnou částí mé práce. Údaje,
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které z tohoto rozhovoru vycházejí považuji za zásadní, neboť

všichni zúčastnění zástupci spolupracujících romských či pro-

romských neziskových organizací působí v tomto prostředí již

mnoho let.

I já jsem ve své práci vycházel hojně ze svých vlastních

zkušeností, coby několikaletý zaměstnanec a výkonný ředitel

pražské romské neziskové organizace.
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1. Úvodní nástin historie sdružování Romů v ČR

První zmínka o Romech na území tehdejších zemí Koruny České

se datuje na začátek 14. století, kdy se o nich zmiňuje

Dalimilova kronika.

Romové neměli a nemají za sebou stejnou zkušenost, jakou

získalo většinové obyvatelstvo. Romové se na území Českého státu

tradičně organizovali pouze na základě kmenové společnosti do

velkorodin, ale nikdy sami sebe nestrukturovali dle profesionálně

orientovaných zájmových skupin ani podle politických programů

(výjimkou byla politická činnost Romů v roce 1968 a v letech

následujících).

Nebyli zvyklí se organizovat a společně hájit zájmy, které

vyplývají z trvalého pobytu na určitém území, tedy organizovat se

či sdružovat pro obhajobu zájmů vyplývajících z lokality, ve

které jsou po generace začleněni.

Jsem si vědom, historických s sociálních souvislostí, pro

které se Romové nesnažili a nemohli se snažit vytvořit vlastní

stát na počátku 20. století.

Období po první světové válce sledovalo zdevastovanou

Evropu, ve které se po rozpadu Rakousko-uherského císařství

formovali nové národní státy včetně Československa. Roztroušení

Romové se pohybovali prakticky po celé Evropě a jejich zájmy

nebyly deklarovány ani propagovány.
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Výrazným milníkem v historii nejen československých Romů

byla druhá světová válka a nástup fašismu. Tento režim spatřoval

v Romech nízkou rasu (termín „rasa“ se dnes již nepoužívá),

kterou bylo třeba společně s židi vymýtit. Mnoho tisíc Romů na

území českého státu tak padlo tomuto honu na čarodějnice za oběť.

Po roce l968 zde byl totalitní stát, který znemožňoval

činnost politických stran, podobně jako stát nacistický, (tedy

také totalitní) proto si Romové tyto možnosti uvědomili až po

převratu l989. Zpočátku na politické platformě OF a později i

v různých politických stranách (Romská občanská iniciativa,

Romský demokratický kongres, Hnutí angažovaných Romů,

Demokratický svaz Romů apod.).

Romové své vlastní politické strany ve volbách po převratu

neprosadili (výjimkou byly 4 představitelé Romů v Parlamentu ČR).

Vzhledem k negativnímu postoji většinového obyvatelstva také

žádná politická strana nepostavila romského předáka na předních

volitelných místech své kandidátní listiny. Romové sami zatím

nejsou tak názorově strukturováni, aby se přiklonili ve větším

počtu k určité politické straně a ta pak hájila jejich zájmy.

Sledoval jsem také pokusy některých romských předáků o

oslovení politických stran (K. Holomek a ČSSD). Po roce 1989

můžeme sledovat postupný vznik několika desítek romských

politických stran, které často zaujímaly postoje a řešily otázky,

které ve své podstatě náležejí do činnosti nevládních organizací,

ale vědomě se nechci věnovat problematice romských politických

stran a dále se touto tématikou nezabývám.

Obecně platí, že pro skupiny, jejichž zájmy nemohou oslovit

většinové obyvatelstvo, neboť nemají celostátní ani

celospolečenský rozměr, či dokonce jsou majoritou odmítány, je

vhodnější prosazovat a řešit svoje potřeby právě formou

nevládních, občanských iniciativ.
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Podstatou demokratického systému je, že jedinec volí

politickou stranu dle svého dosaženého sociální statutu,dle svých

reflektovaných, interiorizovaných skupinových zájmů.Pokud vznikne

jakákoliv strana na nacionálním principu či dokonce na principu

etnické odlišnosti, tak existence takového strany neodpovídá

demokratickému systému (viz. předválečné sudetoněmecké strany

apod.).

Postoj Romů k zakládání nevládních organizací byl

komplikovanější,v době kdy to bylo možné prosadit, tj. v letech

devadesátých rezervovaný.Neměli ani zkušenost, ani tradici,navíc

nereflektovali svoje skupinové zájmy. Romové vyvíjeli jen malou

iniciativu, s níž by se obracely na úřady či jakékoli jiné

orgány. Navíc mezi nimi převládal, a ve velké míře stále

převládá, strach či nedůvěra před tzv. establishmentem.

Pokud Romové zcela samostatně takové organizace přece jen

založili, měly obvykle jen krátké trvání. S postupem času se však

Romové začali ve třetím sektoru angažovat stále více a založili

mnoho dlouhodobě fungujících a prosperujících organizací jako

například Společenství Romů na Moravě, IQ Roma servis, Romodrom

apod.
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2. Slovníček Pojmů

Romský neziskový sektor je pojem, kterého se užívá málo a má

to své opodstatnění. Který subjekt lze považovat v tomto smyslu

za „romský“ a který ne? Existují pro toto členění nějaká

pravidla, indikátory, či něco podobného? Kdo je Rom a kdo není?

Tyto a jiné závažné otázky jsou obsaženy v textu této kapitoly.

Nemíním se pasovat do role určovatele nových odborných termínů,

či prvků, které je indikují. Nicméně pro komplexní popis dané

problematiky je třeba zvolit určitá pravidla a východiska, bez

kterých se nelze obejít. Tyto pojmy jsou obsaženy v hojné míře

v textu této práce, a jejich alespoň omezená definice je nezbytná

pro správné porozumění.

Neziskový sektor je složen ze systémů, ve kterých dané

neziskové subjekty fungují, a co je podstatné, ve kterých se

vyvíjejí. Stejně tak se v tomto prostředí vyvíjí i profesní

terminologie. Vznikají profesní nářečí, které často přecházejí až

v argot. Přestože se některé pojmy běžně v neziskovém sektoru

užívají, jejich význam či definice je nejasná nebo dokonce

diskutabilní.

Definování problematických pojmů je v současné době klíčovou

činností některých vládních resortů. Tato potřeba vyvstává

především z rozvoje neziskových organizací a celého třetího

sektoru, který se stále více diferencuje. Nevládní organizace
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jsou stále specializovanější a jejich zaměření se zužuje. Ruku

v ruce s tímto procesem se vytváří pestřejší paleta poskytovaných

služeb a tedy i oblastí do kterých zasahují.

Dalším důvodem pro nalezení vhodné terminologie, je stále

více se vyvíjející a prohlubující vztah majority k minoritám.

V tomto smyslu se do popředí zájmu nejčastěji dostávají Romové.

Ruku v ruce s vývojem neziskového sektoru jde i vývoj

systémů financování jednotlivých organizací. Zde narážíme na

nebývale silnou potřebu definic a jasných pojmů. Nejasnost

klíčových termínů je důvodem více či méně záměrných nedorozumění

mezi donory a organizacemi. I to je jeden z důvodů, proč

přidělené dotace ne vždy splní svůj původní účel.

Někteří skeptici naléhají na to, aby se nově vytvářené pojmy

nepoužívaly, neboť mohou vyvolávat dojem segregace. Netvrdím, že

tento názor není opodstatněný, nicméně jsem přesvědčen o tom, že

nalezení a definování některých pojmů je nezbytné pro lepší


[…]


roku 2007. Cílem bylo shromáždit na něm vše podstatné o problematice

diskriminace, včetně antidiskriminační legislativy a zároveň uveřejňovat vzorové

případy a návody, jak se zachovat v diskriminačních situacích, ať už v pozici

oběti či svědka. Podobně jako telefonní linka má tento server posílit právní

povědomí veřejnosti.

Rozvoj organizace a zkvalitnění poskytovaných sociálních
služeb

V rámci programu JPD3 nazvaného Rozvoj odborných znalostí zaměstnanců

Romea, o.s. a zkvalitnění poskytovaných sociálních služeb financovaného

Magistrátem hlavního města Prahy byla realizována série kurzů vedených

odborníky a specialisty v daných disciplínách. V průběhu roku prošli

zaměstnanci těmito kurzy:

- Kurz krizové intervence

- Zásady terénní práce

- Sociální minimum

- Struktura státní správy

- Management, organizace volného času, řízení podniku

- PC kurz

Ostatní aktivity realizované v roce 2007

- Server www.romea.cz jako první médium upozornil na rasistické výroky

na adresu Romů pronesené senátorkou a starostkou ostravských

Mariánských Hor a Hulvák Lianou Janáčkovou a zastupitelem Jiřím

Jezerským (oba nezávislí).

- Podání trestního oznámení na Lianu Janáčkovou a Jiřího Jezerského. K

oznámení se připojilo osm dalších organizací a sedm jednotlivců, mezi

nimi i bývalý vládní zmocněnec pro lidská práva Petr Uhl, bývalá

zástupkyně ombudsmana Anna Šabatová či exposlankyně Monika

Mihaličková.

78

- Připojení se ke 20 romským organizacím a 150 jednotlivcům, kteří podali

trestní oznámení na místopředsedu vlády České republiky Jiřího Čunka

z důvodu údajného podněcování nenávisti vůči skupině osob nebo k

omezování jejich práv a svobod.

- Účast na mezinárodní konferenci mediální diverzity UDIVERSUM

pořádané tiskovou agenturou gitA, jejímž cílem je přispívat k rozšíření

pohledu na svět nabízeného mainstreamovými médii o nové aspekty.

Romea, o.s. přednesla příspěvek na téma „Jak ovlivňovat obraz minorit

v médiích“.

- Prezentace aktivit Romea, o.s. na Veletrhu neziskových organizací

pořádaném Nadací Forum 2000.

- Tvorba a správa webových stránek www.khamoro.cz (Slovo 21),

www.slovo21.cz (Slovo 21, o.s.), www.palaestra.cz (Palestra, o.s.).

- Poradenství, krátkodobé stáže a exkurze na požádání, zpravidla pro

studenty ze zahraničí.

Orgány ROMEA, o.s.

předsedkyně sdružení:
Mgr. Jarmila Balážová

výkonný ředitel:
Ing. Zdeněk Ryšavý

členové výkonného výboru :
Mgr. Jarmila Balážová, Ing. Zdeněk Ryšavý, Vojtěch Lavička

Počet zaměstnanců sdružení: 12
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Romské neziskové subjekty na území hlavního
města Prahy

-empirická část – okruhy kladených otázek

1. charakterizoval/a byste Vaší organizaci jako romskou či
pro-romskou?

2. Co jsou hlavní cíle a poslání Vaší organizace?

3. jaké je hlavní zaměření činnosti Vaší organizace?

4. Plánujete v rámci Vaší organizace tuto činnost nějakým
způsobem modifikovat?

5. Působí Vaše organizace v rámci nějaké specifické
geografické oblasti?

6. Na jakou specifickou cílovou skupinu se Vaše organizace
specializuje?

7. Plánujete v rámci Vaší organizace cílovou skupinu
zásadně měnit?

8. Jakých nástrojů Vaše organizace využívá při dosahování
cílů a poslání?

9. Plánujete v rámci Vaší organizace tyto nástroje zásadně
měnit či upravovat?

10. Jaké je personální zajištění a personální strategie
Vaší organizace?

11. Plánujete v rámci Vaší organizace zásadní personální
změny či personální strategie?

12. Jaké je technické a materiální zázemí Vaší organizace?

13. Kdo a jakým způsobem zajišťuje fundraising Vaší
organizace?

14. Jak byste hodnotili efektivitu fundraisingových aktivit
Vaší organizace?
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Resumé

V této práci se snažím primárně popsat nejdůležitější

systémy a situace, které tvoří jádro činnosti romských a

pro-romských neziskových organizací na území hlavního města

Prahy.

K tomuto účelu se v první části práce věnuji nastínění

historického kontextu vývoje sdružování Romů s přihlédnutím

k území ČR. Historický exkurz slouží jako logické

východisko pro účelné uchopení problematiky romských

neziskových subjektů obecně.

Dále se ve své práci zabývám tématem terminologie,

související nejen s oblastí romského a pro-romského

neziskového sektoru. V rámci objasňování terminologie jsem

se pokusil definovat některé pojmy, které jsou společensky

i odborně kontroverzní, avšak pro účely této práce

nezbytné. Tyto definice jsou však pouze pracovní formou,

která napomůže lépe uchopit danou problematiku.

Dále se snažím nastínit současnou situaci Romů

s důrazem na sociálně ekonomické aspekty života. Především

se v tomto smyslu soustředím na bydlení, zaměstnanost a

vzdělávání Romů na území hlavního města Prahy.

V empirické části práce se věnuji samotnému popisu

neziskových romských a pro-romských organizací, které se mi

podařilo přesvědčit ke spolupráci. V rámci této spolupráce

jsem si vypůjčil sociologickou metodu nestrukturovaného

rozhovoru a k tomuto účelu sestavil okruh kladených otázek

(viz. přílohy). Na podklade odpovědí jednotlivých

protagonistů jsem se snažil rozkrýt některé společné a

nosné charakteristiky romských a pro-romských neziskových

organizací na území hlavního města Prahy.