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Cílem zpracování závěrečné práce je prokázat, že její autor je schopen samostatné
odborné práce, umí prezentovat vybrané téma, provést příslušné analýzy, sebrat a
využít literární zdroje, prezentovat vlastní názory, a to vše srozumitelným jazykem.
Cílem oponentury takové práce pak není konfrontace názorů a oponenta s názory
autora, ale hodnocení prve uvedených kriterií.

Ve smyslu tohoto přístupu konstatuji, že práce Zdeňka Horvátha naplňuje svůj účel a
prokazuje autorovy schopnosti velmi dobře.

Práce prokazuje, že je její autor velmi dobře obeznámen s problematikou, a proto
věnuje velkou pozornost vymezení pojmů. Na stranách 13 až 15 se vyrovnává
s pojmy romská a pro-romská organizace i s pojmy Rom a sociální znevýhodnění a
činí tak velmi racionálně a přijatelně.

Oceňuji pregnantní výběr oblastí hodnocení situace pražských Romů, tj. oblast
bydlení, vzdělání a zaměstnání.

Oceňuji způsob sběru informací uvedený na straně 29 a dále, a střízlivé hodnocení
situace nevládních organizací v Praze.

Práce je dobře strukturována, je dobře zacílena na vymezené téma.

Za určitý problém považuji to, že si autor k hodnocení vybral tři nejelitnější neziskové
subjekty nejen z hlediska Prahy a celé ČR. Deklarují sice, že působí v Praze a "pro
Prahu", ale jejich těžiště je spíše jinde. I vymezení jejich klientů mezi Romy je spíše
"elitní" a nepůsobí v oblastech vyloučených lokalitách. To ovšem má svoji logiku,
protože většiny Romů v Praze se problém vyloučených lokalit netýká. (Opakem je
např. R-Mosty, Velká Ohrada a další). Autorem vybrané subjekty jsou štědře

financovány ze zahraničí. Ostatní subjekty v Praze zanikají pro neschopnost platit
nájemné. Dotace Magistrátu hl. m. Prahy neziskovým proromským a romským
organizacích činily v posledních letech 20-60 tis.Kč ročně, což představuje cca jedno
až dvouměsíční nájemné.

Práce je napsána srozumitelně, se zjevným autorským zaujetím (použití ich-formy) a
invencí, podloženou osobní zkušeností. Prokazuje velmi racionální přístup, a také

potřebný odstup, a díky sebraným informacím (o technickém vybavení subjektů,

způsobech financování, pracovnících a jejich kvalifikaci) má také nespornou
informační hodnotu.

Bohužel na vícero místech se bohužel opakuje gramatická chyba typu "organizace
přijali". Má-Ii autor jazykové kořeny v romštině nedisponující ypsilonem, je to dáno
touto skutečností a nepohoršuji se nad tím.

Pro obhajobu práce navrhuji, aby autor vysvětlil, proč není správné pro vyloučené
lokality používat pojem ghetta - jak v práci uvádí.

Doporučuji práci přijmout a hodnotit známkou "velmi dobrá" s ohledem na pravopisný
problém.

V Praze 3. 9. 2008